

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DO PROCESSO: 008/2018-SRP

1.0. OBJETO.

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de Itaituba, faz-se necessário a Aquisição de materiais de expediente e diversos para atender a demanda do Fundo Municipal de Educação de Itaituba, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	BARBANTE GRANDE C/184MTS BARBANTE GRANDE C/184MTS - Especificação : Barbante em fios de algodão, rolo medindo aproximadamente 184 metros. Embalagem com descrição do produto e identificação do fabricante.	770.00	UNIDADE	25,000	19.250,00
00002	CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL CALCULADORA C/ 12 DÍGITOS NACIONAL - Especificação : Calculadora de mesa nacional, 12 dígitos, acompanhada de bateria ou pilha. Cores: diversas.	280.00	UNIDADE	47,000	13.160,00
00003	CANETA ESFEROGRÁFICA CANETA ESFEROGRÁFICA - Especificação : Caneta esferográfica com tampa e corpo ventilada, sextavada, transparente, ponta com espessura mínima de 1,00 mm e esfera de tungstênio, cores variadas (azul, preta, vermelha) - Caixa com 50 und. Fabricação nacional.	520.00	CAIXA	85,000	44.200,00
00004	PAPEL VERGE PAPEL VERGE CX - Especificação : PAPEL VERGÊ A4 210X297MM 180G CORES VARIADAS CX/50 FOLHAS	580.00	CAIXA	34,333	19.913,14
00005	PASTA AZ TAM OFICIO LOMBO LARGO PASTA AZ TAM. OFICIO LOMBO LARGO - Especificação : Pasta registradora AZ, lombo largo, rótulo. Medidas: 35x28x8cm tamanho ofício A-4. Em papelão luxo.	1,850.00	UNIDADE	17,333	32.066,05

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00006	PASTA C/ELÁSTICO PASTA C/ ELASTICO - Especificação : Pasta de plástico com elástico , tamanho officios, em cores variadas.			
		3,550.00 UNIDADE	9,667	34.317,85
00007	PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO - Especificação : Arquivo Morto, polionda, tamanho ofício, cores variadas, 350x 130x 250mm.			
		2,050.00 UNIDADE	12,667	25.967,35
00008	BORRACHA BICOLOR BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA) - Especificação : para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm.			
		620.00 UNIDADE	1,817	1.126,54
00009	CARTOLINA CARTOLINA - Especificação : 120 gr 50 cm x 66 cm cores variadas			
		8,200.00 FOLHA	2,300	18.860,00
00010	CLIPS N 02 CX C/100 UND CLIPS N° 02 CX C/ 100 UND - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 2 e contendo 100 unidades na caixa			
		1,350.00 CAIXA	3,867	5.220,45
00011	CLIPS N°03 CX C/100 UND CLIPS N°3 CX C/ 100 UND - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 3 e contendo 100 unidades na caixa.			
		1,350.00 CAIXA	3,833	5.174,55
00012	CLIPS N°04 50UND CLIPS N° 04 50 UND. - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 4 e contendo 50 unidades na caixa.			
		1,350.00 CAIXA	3,733	5.039,55
00013	CLIPS N°06 CX C/50UND CLIPS N°06 CX C/ 50 UND - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 6 e contendo 50 unidades na caixa.			
		1,350.00 CAIXA	4,000	5.400,00
00014	CLIPS N°08 C/50UND CLIPS N° 08 C/ 50 UND. - Especificação : Clips de arame niquelado, anti-ferrugem, n° 8 e contendo 50 unidades na caixa.			
		1,350.00 CAIXA	5,500	7.425,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00015	COLA LÍQUIDA BRANCA FRC C/90G COLA LÍQUIDA BRANCA FRC C/ 90G - Especificação : Cola branca, pastosa, lavavel e atoxica. Embalagem: plástica, com bico economizador, peso líquido 90 gramas.		
		1,250.00 UNIDADE	4,100 5.125,00
00016	ENVELOPE ENVELOPE - Especificação: De Papel Kraft Amarelo Ouro, Medindo 24,0 X 34,0 Cm, Gramatura De 80 G/M2		
		12,050.00 UNIDADE	1,833 22.087,65
00017	ENVELOPE PAPEL PARDO ENVELOPE - Especificação: material de Papel Kraft Pardo, Medindo 24,2 X 33,6 Cm - Gramatura 120 G/M2.		
		12,050.00 UNIDADE	2,400 28.920,00
00018	ENVELOPE TIPO CARTA ENVELOPE - Especificação: Material Kraft, Gramatura 75g/M2, Tipo Carta, Compr. 225mm, Larg. 110mm, Cores variadas		
		12,050.00 UNIDADE	1,133 13.652,65
00019	ENVELOPE OFICIO ENVELOPE OFÍCIO - Especificações: 114x229mm, 90g		
		12,050.00 UNIDADE	2,867 34.547,35
00020	ESTILETE ESTILETE - Especificação: Em Corpo Plástico, Com Lâmina Inoxidável Estreita, Medindo 9 Cm X 0,9 Cm, Graduável E Com Trava De Segurança.		
		800.00 UNIDADE	4,000 3.200,00
00021	ESTILETE LARGO ESTILETE LARGO - Especificação: Em Corpo Plástico, Com Lâmina Inoxidável Larga, Medindo 11 X 1,8 Cm, Graduável E Com Trava De Segurança.		
		800.00 UNIDADE	4,767 3.813,60
00022	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA A JATO DE TINTA E LASER ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA A JATO DE TINTA E LASER - Especificação: Medindo 25,4 X 101,6mm, 20 Etiquetas Por Folha. 10 CX - 100fl		
		600.00 CAIXA	187,500 112.500,00
00023	ETIQUETA ADESIVA ETIQUETA ADESIVA - Especificação: Material Papel, Cor Branca, Dimensões 36x125mm, Formato Retangular,		
		600.00 CAIXA	225,000 135.000,00
00024	GRAMPEADOR GRANDE GRAMPEADOR GRANDE: Especificação: material Metálico, De Mesa, Grande, Grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, Até 240 Folhas.		
		290.00 UNIDADE	223,333 64.766,57
00025	GRAMPO TRILHO GRAMPO TRILHO - Especificação: Grampo Trilho 80mm, Em Chapa De		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Aço Revestida 13 CX - 50 pares		
	310.00 CAIXA	20,000	6.200,00
00026	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PINCEL PARA QUADRO BRANCO. Especificação: Marcador Para Quadro Branco, cores variadas, Com Reservatório De Recarga E Ponta Substituível CX C/12 UND.		
	730.00 CAIXA	25,667	18.736,91
00027	LIGA ELÁSTICA C/ 5000 UNID COLORIDA LIGA ELÁSTICA C/ 5000 UNID COLORIDA		
	370.00 PACOTE	57,000	21.090,00
00028	PAPEL A4 PAPEL A4 - Especificação : Caixa com 10 unidades(resma) de 500(quinhetas folhas), alcalino, alta alvura, formato A-4, gramatura 75g/m2.		
	1,300.00 CAIXA	237,000	308.100,00
00029	PAPEL CARBONO A4 PAPEL CARBONO A4 - Especificação : Fino, recorbeto em um dos lados por uma mistura de cera, 01(uma) face, na cor Azul ou roxo, dimensões 220 x 330 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
	290.00 CAIXA	109,333	31.706,57
00030	MASSA DE MODELAR "MASSA DE MODELAR - Especificação: Massa de modelar 12 cores, 180 grs, não tóxica, não mancha as mãos, não endurece, pode ser reaproveitada, composição: ceras, pigmentos e carga. Deve possuir selo do Inmetro. "		
	1,740.00 CAIXA	11,333	19.719,42
00031	FITA ADESIVA COLORIDA, 48MM DE LARGURA FITA ADESIVA COLORIDA, 48 MM DE LARGURA - Especificação : Fita adesiva, cores variadas, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 45 mm x 50 m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.		
	3,200.00 UNIDADE	6,500	20.800,00
00032	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, DIMENSÃO 45MMX50M FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, DIMENSÃO 45MM X 50M - Especificação : Fita adesiva, transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 45 mm x 50 m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.		
	3,200.00 UNIDADE	5,433	17.385,60
00033	PAPEL MADEIRA		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PAPEL MADEIRA - Especificação : crafit ouro 1x0,5m		
	18,000.00 FOLHA	2,667	48.006,00
00034	PAPEL CARTÃO		
	PAPEL CARTAO - Especificação : cores variadas, de 50x66cm.		
	18,000.00 FOLHA	3,000	54.000,00
00035	PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL		
	PERFURADOR METÁLICO PARA FOLHAS DE PAPEL - Especificação: Perfurador De Papel Central, 2 Furos, ferro esmaltado/metálico, Capacidade aproximada 40 fls., Escala E Depósito.		
	570.00 UNIDADE	66,000	37.620,00
00036	TESOURA 20CM		
	TESOURA 20 CM - Especificação : tesoura 20 centimetro, para uso geral, com cabo de polietileno preto, com lamina em aço inoxidável.		
	1,900.00 UNIDADE	8,433	16.022,70
00037	APAGADOR DE QUADRO BRANCO		
	APAGADOR DE QUADRO BRANCO - Especificação : Corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura) com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
	1,050.00 UNIDADE	10,667	11.200,35
00038	PERCEVEJO CX C/100		
	PERCEVEJO CX C/ 100 UND - Especificação : Percevejo latonado CX 100 UM		
	1,000.00 CAIXA	4,667	4.667,00
00039	MURAL DE AVISO		
	MURAL DE AVISO - Especificação: Quadro aviso 120x300 cortiça dupla face mold.madeira		
	300.00 UNIDADE	250,000	75.000,00
00040	MURAL DE AVISO 100X200		
	MURAL DE AVISO - Especificação: Quadro aviso 100x200 cortiça dupla face mold.madeira		
	300.00 UNIDADE	183,333	54.999,90
00041	MURAL DE AVISO 90X60		
	MURAL DE AVISO - Especificação: Quadro aviso 90x60 cortiça dupla face mold.madeira		
	300.00 UNIDADE	163,000	48.900,00
00042	GRAMPEADOR PARA MADEIRA		
	GRAMPEADOR PARA MADEIRA		
	170.00 UNIDADE	155,000	26.350,00
00043	GRAMPO PARA GRAMPEADOR		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - Especificação: Metal Galvanizado,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Tamanho 23/10. Caixa Com 5.000 Grampos.		
	1,500.00 CAIXA	18,933	28.399,50
00044	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA		
	1,500.00 CAIXA	22,667	34.000,50
00045	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6		
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 - Especificação: Grampo Para Grampeador, Metal Galvanizado, Tamanho 26/6. Caixa Com 5.000 Grampos.		
	1,500.00 CAIXA	15,667	23.500,50
00046	PASTA PLÁSTICA POLIONDA C/ELÁSTICO 50MM		
	PASTA PLÁSTICA POLIONDA C/ELÁSTICO 50MM		
	1,500.00 UNIDADE	8,333	12.499,50
00047	RÉGUA PLÁSTICA DE 30CM		
	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM - Especificação : Regua em poliestireno em cores variadas		
	1,050.00 UNIDADE	7,667	8.050,35
00048	ALMOFADA P/CARIMBO		
	ALMOFADA P/ CARIMBO - Especificação : Em tecido, entintada em cores variadas, estojo plástico, dimensoes 95 x 125 mm.		
	320.00 UNIDADE	9,000	2.880,00
00049	TINTA P/ ALMOFADA C/ 40ML CORES VARIADAS		
	"TINTA P/ ALMOFADA, C/ 40 ML CORES VARIADAS - Especificação: Tinta para carimbo, na cores variadas azul, em frasco com no mínimo 40ml.Acondicionadas em caixas com 12 unidades "		
	220.00 CAIXA	21,600	4.752,00
00050	CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS		
	CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS: Especificações: Caneta Marca Texto, Com Tinta Fluorescente A Base D'água, Não Recarregável, Ponta Em Feltro Com 4mm De Largura, Corpo Cilíndrico Liso Com No Máximo 10 Mm De Diâmetro, Tampa Composta Com Prendedor Tipo "Braço". Em cores variadas e caixa c/ 12 unidades.		
	260.00 CAIXA	40,000	10.400,00
00051	PRANCHETA TRANSPARENTE		
	PRANCHETA TRANSPARENTE - Especificação: em material em Acrílico, Com Prendedor Metálico. Dimensões: 34cm De Comprimento E 23,5cm De Largura.		
	360.00 UNIDADE	22,667	8.160,12
00052	MARCADOR DE CD/DVD		
	MARCADOR DE CD/DVD - Especificação : com ponta de nylon(não danificao disco)		
	1,550.00 UNIDADE	7,000	10.850,00
00053	LIVRO DE ATA 100 PAG		
	LIVRO DE ATA 100 PAG - Especificação: Livro Ata Com 100 Folhas		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Pautadas E Numeradas, Formato 205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr, Revestido Com Papel 90gr, Plastificado, Folhas Internas De Papel Off-Set 56gr.		
	1,300.00 UNIDADE	18,333	23.832,90
00054	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS LIVRO DE PROTOCOLO 100 folhas: Especificação - Livro Protocolo De Correspondência Com 100 Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente, Com Capa Dura, No Formato 153 X 216mm E Com Encadernação Costurada.		
	1,300.00 UNIDADE	17,333	22.532,90
00055	CANETA CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO BASE ÁGUA CANETA CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO BASE ÁGUA - Especificação: Especificação : À base de água, excelente cobertura que dispensa retoques, secagem rápida, fácil aplicação, ideal para uso sobre todos os papéis para corrigir fotocópia, fax e tinta de caneta esferográfica. Produto atóxico. Embalagem c/ 10ml.		
	1,300.00 UNIDADE	11,333	14.732,90
00056	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS - Especificações: Escrita grossa, recarregavel, tinta a base de alcool, cx c/12und		
	1,000.00 CAIXA	43,667	43.667,00
00057	PRANCHETA PARA OFÍCIO C/ PRENDEDOR DE PAPEL Prancheta em Duratex , em tamanho officio com prendedor metálico. Dimensões: 23x34cm		
	550.00 UNIDADE	19,667	10.816,85
00058	ENVELOPE PEQUENO ENVELOPE PEQUENO - Especificação : Em papel na cor amarelo, dimensões 176x250.		
	3,200.00 UNIDADE	1,367	4.374,40
00059	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM - Especificação: Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável corpo medindo 15mm capacidade para prender até 40 folhas de papel		
	500.00 CAIXA	8,667	4.333,50
00060	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM "PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM - Especificação: Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 19mm. Capacidade para prender até 60 folhas de papel.CAIXA COM 12UND		
	500.00 CAIXA	10,333	5.166,50
00061	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	"PRENDEDOR DE PAPEL 25 MM - Especificação: Prennedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 25mm. Capacidade para prender até 80 folhas de papel.CAIXA COM 12UND		
	500.00 CAIXA	13,667	6.833,50
00062	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM - Especificação: Prennedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 32mm. Capacidade para prender até 100 folhas de papel.CAIXA COM 12UND		
	500.00 CAIXA	20,667	10.333,50
00063	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM PRENDEDOR DE PAPEL 41 MM - Especificação: Prennedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 41mm. Capacidade para prender até 120 folhas de papel . CAIXA COM 12UND		
	500.00 CAIXA	29,000	14.500,00
00064	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM "PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM - Especificação: Prennedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 51mm. Capacidade para prender até 150 folhas de papel.CAIXA COM 12UN		
	500.00 CAIXA	33,000	16.500,00
00065	QUADRO BRANCO 120X90 QUADRO BRANCO 120X90 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	410.00 UNIDADE	199,333	81.726,53
00066	TINTA REABASTECEDORA 37ML TINTA REABASTECEDORA 37 ML PARA PINCEL DE QUADRO MAGNÉTICO - CORES VARIADAS - Especificação : TINTA REABASTECEDORA 37 ML PARA PINCEL DE QUADRO MAGNÉTICO - CORES VARIADAS		
	330.00 CAIXA	94,833	31.294,89
00067	ALFINETE PARA MAPAS ALFINETE PARA MAPAS - Com Cabeça Plástica Redonda, Fabricado Em Metal, Com Tratamento Superficial Niquelado. Embalagem Com 50 Unidades, Comprimento Total De Aproximadamente 17mm. Cores Sortidas.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00068	620.00 CAIXA COLA BRANCA C/1 LITRO COLA BRANCA C/ 1 LITRO - Especificação : Cola branca, pastosa, lavavel e atoxica. Embalagem: plástica, com peso líquido 1 litro.	7,333	4.546,46
00069	1,020.00 LITRO ISOPOR 10MM ISOPOR 10 MM Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 10mm.	28,667	29.240,34
00070	1,220.00 UNIDADE ISOPOR 20MM ISOPOR 20 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 20mm.	6,667	8.133,74
00071	1,220.00 UNIDADE ISOPOR 30 ISOPOR 30 MM - Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 30mm.	13,000	15.860,00
00072	1,220.00 UNIDADE CD RW S/CAPA CD RW S/ CAPA - Especificação : CD-R 700MB / 80min. Velocidade: 1-52x. Embalagem envelope com 1 UND. Procedência:Nacional.	17,000	20.740,00
00073	1,500.00 UNIDADE TESOURA PEQUENA S/ PONTA CABO DE PLÁSTICO TESOURA PEQ. S/PONTA CABO DE PLÁSTICO	4,667	7.000,50
00074	1,500.00 UNIDADE COLA BRASCOPLAST COLA BRASCOPLAST - Cola Adesiva, Instantânea, Não Tóxica, De Secagem Rápida, Em Bisnaga Com No Mínimo 75,0 Gramas. Embalagem Contendo Dados De Identificação Do Produto, Data De Fabricação E 8 TB - 75 gr	6,500	9.750,00
00075	950.00 TUBO FITA CREPE FITA CREPE - Especificação: Fita Crepe Medindo 5 Cm De Largura E 50m De Comprimento	16,333	15.516,35
00076	1,150.00 UNIDADE COLA GLITER "COLA GLITER - Especificação: Cola colorida com glitter acrílex caixa com 6 unidades, validade de 1 ano"	13,000	14.950,00
00077	1,000.00 CAIXA PAPEL LAMINADO PAPEL LAMINADO	15,667	15.667,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00078	4,600.00 UNIDADE TESOURA DE PICOTAR GRANDE TESOURA DE PICOTAR GRANDE	4,000	18.400,00
00079	350.00 UNIDADE BORRACHA PONTEIRA BORRACHA PONTEIRA	81,000	28.350,00
00080	1,900.00 UNIDADE TINTA GUACHE TINTA GUACHE - Especificação: Tinta guache escolar 250ml, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. Produto certificado pelo INMETRO. Cores variadas CAIXA COM 6 UNIDADES.	0,733	1.392,70
00081	1,250.00 CAIXA HIDROCOR COLORIDO FINO "HIDROCOR COLORIDO FINO - Especificação: Com doze cores Canetas hidrocores com 12 cores Características: -12 cores vivas -Não tóxica - Ponta com respirador Contém: 1 estojo com 12 cores Dimensões aprox. da embalagem: 17x11,5x0,5cm (AxLxP) Peso aprox. c/ embalagem: 53g"	38,333	47.916,25
00082	1,150.00 PACOTE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - Especificação: 210 x 297 MM PRETA	15,500	17.825,00
00083	1,250.00 UNIDADE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - Especificação: Capa para encadernação 210 x 297 mm transparente	2,667	3.333,75
00084	1,250.00 UNIDADE E.V.A. FINO E.V.A. FINO - Especificação: cores variadas	2,667	3.333,75
00085	10,000.00 FOLHA PASTA L PASTA L - Especificação: Pasta plástica em L, A4 fumêl, pacote com 10 unidades	3,167	31.670,00
00086	4,000.00 UNIDADE CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS CADERNO PEQUENO COM ARAME E CAPA DURA 96 FOLHAS	4,000	16.000,00
00087	1,600.00 UNIDADE GIZÃO DE CERA COM 12 UNIDADES GIZÃO DE CERA COM 12 UNIDADES	15,667	25.067,20
00088	970.00 CAIXA PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES	9,000	8.730,00
	1,300.00 UNIDADE	40,333	52.432,90

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00089	COLA PARA E.V.A 90G COLA PARA E V A 90G.Especificação: Em tubo plástico, base giratória, não tóxica	1,250.00 UNIDADE	10,000	12.500,00
00090	PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS PAPEL DUPLA FACE CORES VARIADAS 48x66 CC	4,700.00 FOLHA	4,333	20.365,10
00091	PAPEL CREPON CORES VARIADAS PAPEL CREPON CORES VARIADAS - Especificação: Papel Crepom, formato 50cmx70cm	4,700.00 FOLHA	4,167	19.584,90
00092	PAPEL VEGETAL PAPEL VEGETAL - Especificação: Papel vegetal 90/95g A4 (210x297mm). Pct com 100 unidades	4,700.00 PACOTE	108,667	510.734,90
00093	PASTA POLIONDA LARGA PASTA POLIONDA LARGA: Pasta Polionda Larga, com elástico, 55mm de espessura	2,300.00 UNIDADE	9,167	21.084,10
00094	PASTA POLIONDA MÉDIA PASTA POLIONDA MÉDIA - Especificação: Pasta Polionda Média, com elástico, 35mm de espessura	2,300.00 UNIDADE	8,667	19.934,10
00095	PURPURINA PURPURINA - Especificação: Purpurina cores variadas. Pote com mínimo de 4 gramas.	2,000.00 UNIDADE	7,000	14.000,00
00096	BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR - Especificação: BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR - MEDINDO 57 X 60 MM X 35 METROS	620.00 ROLO	5,667	3.513,54
00097	PAPEL DE SEDA PAPEL DE SEDA - Especificação: Papel de seda, cores variadas 50cmx70cm	4,700.00 UNIDADE	1,433	6.735,10
00098	CARTOLINA 50X66 "CARTOLINA - Especificação: Cartolina cores variadas, 50x66 cm"	4,700.00 UNIDADE	2,500	11.750,00
00099	PAPEL 40KG PAPEL 40 KG - Especificação: PAPEL 40 KG, 66x96mm.	4,700.00 FOLHA	3,000	14.100,00
00100	TNT CORES VARIADAS			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	"TNT CORES VARIADAS - Especificação: TNT cores variadas, 45 gramas, largura 1,40, rolo com 50 metros"		
00101	930.00 PEÇA PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - Especificação: Pistola Cola Quente bivolt, potencia 15watts; refil grosso	111,667	103.850,31
00102	480.00 UNIDADE PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA - Especificação: Pistola Cola Quente bivolt, potencia 15watts; refil fino.	31,000	14.880,00
00103	480.00 UNIDADE BASTÃO DE COLA QUENTE FINO BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - Especificação: Cola quente bastão 7,5mm x 30cm em silicone	27,000	12.960,00
00104	380.00 QUILO BASTÃO COLA QUENTE GROSSO BASTÃO COLA QUENTE GROSSO - Especificação: Cola quente bastão 11,2mm x 30cm em silicone	71,667	27.233,46
00105	380.00 QUILO PAPEL CELOFANE PAPEL CELOFANE - Especificação: Papel t.celofane - 85x100 - cores sortidos, pacote com 50 unidades	125,000	47.500,00
00106	4,700.00 PACOTE E.V.A 40CMX48CMX2,0 E.V.A. Especificação: Folhas de emborrachado, EVA, 40cmX48cmX2,0m, cores variadas	53,333	250.665,10
00107	8,700.00 FOLHA RÉGUA DE 60CM RÉGUA PLÁSTICA DE 60 CM - ESPECIFICAÇÃO : RÉGUA EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE.	3,500	30.450,00
00108	920.00 UNIDADE ORGANIZADOR DE MESA ORGANIZADOR DE MESA - Especificação: Porta Caneta/Clips/Papel Recado, Em Acrílico.	8,333	7.666,36
00109	240.00 UNIDADE BLOCO AUTO - ADESIVO 38MMX50MM BLOCO AUTO - ADESIVO 38MM X 50MM - Especificação: pacote com 4 blocos de papel e adesivo acrílico, 100 folhas cada, colorido neon.	33,000	7.920,00
	720.00 UNIDADE	13,167	9.480,24

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00110	FITA ADESIVA DUPLA FACE FITA ADESIVA DUPLA FACE - 25MMX2CM ROLO COM 3 UNIDADE			
		4,020.00	ROLO	33,667 135.341,34
00111	PAPÉL ADESIVO TRANSPARENTE PAPÉL ADESIVO TRANSPARENTE - Especificação: Papel Adesivo Transparente tipo Contact.			
		2,500.00	METRO	6,500 16.250,00
00112	PAPÉL A4 COLORIDO PAPÉL A4 COLORIDO - Especificação: Papel Sulfite, A4, 75 G/M2, Cores variadas, pacote com 100 folhas.			
		1,700.00	PACOTE	39,500 67.150,00
00113	PASTA SUSPENSA PASTA SUSPENSA - Especificação: Pasta Arquivo, Tipo Suspensa, Material Plástico 240x360mm, Cor Fumê Prendedor Interno Trilho, Transparente E Com Visor			
		2,300.00	UNIDADE	8,000 18.400,00
00114	PAPÉL PARA RECADO PAPÉL PARA RECADO: formato de 88 x 88 x 8 mm de papel sulfite colorido, peso de 450g (aprox.)			
		720.00	BLOCO	20,500 14.760,00
00115	BORRACHA COM CINTA ERGONÔMICA BORRACHA COM CINTA ERGONÔMICA - Especificação: borracha termoplástica e cinta polietileno atóxicos em cores variadas. CAIXA COM 24 UND.			
		760.00	CAIXA	80,333 61.053,08
00116	BLOCO AUTO ADESIVO 76MMX76MM "BLOCO AUTO - ADESIVO 76MM X 76MM - Especificação: Bloco Para Anotações, Com Adesivo, Removível, Medindo 76x76mm com 400 folhas, cores variadas em neon"			
		720.00	UNIDADE	19,333 13.919,76
00117	EXTRATOR DE GRAMPO EXTRATOR DE GRAMPO - Especificação: Material Aço Inoxidável, Tipo Espátula, Tratamento Superficial Niquelado. Tamanho Aproximado 150x16mm.			
		790.00	UNIDADE	3,000 2.370,00
00118	BALÃO CANUDO SORTIDO BALÃO CANUDO SORTIDO			
		1,850.00	PACOTE	18,333 33.916,05
00119	BALÃO BALÃO - Especificação: Balão de látex, dimensão: 11 polegadas, cores variadas, pacote com 50 unidades.			
		1,850.00	PACOTE	14,000 25.900,00
00120	CADERNO DE BROCHURA			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	CADERNO DE BROCHURA: Caderno com 96 folhas, capa dura, 96fls		
	1,900.00 UNIDADE	19,000	36.100,00
00121	CADERNO DE 10 MATÉRIAS CADERNO DE 10 MATÉRIAS: Especificação: Caderno universitário, capa dura, 200 folhas, 10 matérias, com espiral. Medindo no mínimo 20x27cm.		
	1,900.00 UNIDADE	37,333	70.932,70
00122	LÁPIS DE COR 24 CORES LAPIS DE COR 24 CORES: Especificação - Caixa de lápis de cor - quantidade: 24 Cores. Corpo Madeira, Mina Macia, Atóxico, Madeira 100% reflorestada e certificada FSC. Altura do lápis 19,5cm		
	1,500.00 CAIXA	22,000	33.000,00
00123	LÁPIS DE COR 36 CORES LÁPIS DE COR 36 CORES - Especificação: Caixa de Lápis de Cor Aquarelável - 36 Cores. Corpo Madeira, Mina Aquarelável Solúvel em água e Atóxico. Madeira 100% reflorestada e certificada FSC. Altura do lápis 19,5cm		
	1,500.00 CAIXA	29,000	43.500,00
00124	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA CAIXA PARA CORRESPONDENCIA - Especificação: em acrílico, incolor, bandeja simples, do tipo tripla, nas dimensões aproximadas de 360mm a 370mm de comprimento, de 230mm a 260mm de largura, de 50mm a 75mm de altura cada bandeja, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior.		
	170.00 UNIDADE	83,333	14.166,61
00125	CALCULADORA CIENTÍFICA CALCULADORA CIENTÍFICA - Especificação: com visor de texto natural, 274 FUNÇÕES e bateria tamanho AAA (R03), visor para mantissa de 10 dígitos + expoente 2, exibição em matriz.		
	140.00 UNIDADE	76,667	10.733,38
00126	COLA INSTANTANEA COLA INSTANTANEA - Especificação: aplicação acrílico / vidro / plástico / couro / borracha / metal. Tubo com no mínimo 3g. Com tampa anti-entupimento. Validade mínima de 1 ano.		
	1,350.00 UNIDADE	14,667	19.800,45
00127	COLA PARA ISOPOR "COLA PARA ISOPOR - Especificação: 40N GRAMAS		
	1,350.00 UNIDADE	7,333	9.899,55
00128	FITA DECORATIVA		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	FITA DECORATIVA - Especificação: rolo de Fita decorativa grande, várias cores.			
	1,350.00 ROLO	37,667		50.850,45
00129	GIZ DE CERA GIZ DE CERA COM 12 CORES TAMANHO GRANDE			
	600.00 CAIXA	15,867		9.520,20
00130	GLITER EM PÓ GLITER EM PÓ - Especificação: Glitter p/pele em pó c/10 cores Yur BT 1 KG			
	600.00 UNIDADE	160,000		96.000,00
00131	PONTA PARA LAPISEIRA PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,5mm com 12 minas por estojo.			
	450.00 UNIDADE	5,333		2.399,85
00132	PONTA PARA LAPISEIRA 0,7MM PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,7mm com 12 minas por estojo.			
	450.00 UNIDADE	6,000		2.700,00
00133	PONTA PARA LAPISEIRA 0,9MM PONTA PARA LAPISEIRA - Especificação: Grafite para lapiseira 0,9mm com no mínimo 12 minas por estojo			
	450.00 UNIDADE	7,333		3.299,85
00134	PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS PASTA SANFONADA 12 DIVISÓRIAS - Especificação: Pasta sanfonada com 12 divisórias, com elástico, fumê, 370x270mm, fechamento em aba elástica.			
	480.00 UNIDADE	38,333		18.399,84
00135	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº04 PINCEL ESCOLAR CHATO Nº04			
	670.00 UNIDADE	5,333		3.573,11
00136	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº10 PINCEL ESCOLAR CHATO Nº10			
	670.00 UNIDADE	4,400		2.948,00
00137	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº12 PINCEL ESCOLAR CHATO Nº12			
	670.00 UNIDADE	4,533		3.037,11
00138	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº02 PINCEL ESCOLAR CHATO Nº02			
	670.00 UNIDADE	3,500		2.345,00
00139	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº06 PINCEL ESCOLAR CHATO Nº06			
	670.00 UNIDADE	5,667		3.796,89
00140	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº08			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº08		
	670.00 UNIDADE	4,000	2.680,00
00141	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº14		
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº14		
	670.00 UNIDADE	3,933	2.635,11
00142	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº16		
	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº16		
	670.00 UNIDADE	4,500	3.015,00
00143	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº00		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº00		
	670.00 UNIDADE	2,267	1.518,89
00144	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº02		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº02		
	670.00 UNIDADE	2,667	1.786,89
00145	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº04		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº04		
	670.00 UNIDADE	3,200	2.144,00
00146	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº06		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº06		
	670.00 UNIDADE	3,533	2.367,11
00147	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº08		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº08		
	670.00 UNIDADE	4,000	2.680,00
00148	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº10		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº10		
	670.00 UNIDADE	3,800	2.546,00
00149	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº12		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº12		
	670.00 UNIDADE	5,100	3.417,00
00150	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº14		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº14		
	670.00 UNIDADE	4,433	2.970,11
00151	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº16		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº16		
	670.00 UNIDADE	4,500	3.015,00
00152	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº18		
	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº18		
	670.00 UNIDADE	4,700	3.149,00
00153	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO		
	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO - Especificação: Apontador para lápis, 1 furo, com depósito, med. 50 x 25 mm lâminas de aço inox de alta qualidade, cores sortidas.		
	1,900.00 UNIDADE	5,400	10.260,00
00154	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA		
	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - Especificação: Extrator de grampos, tipo ratinho, com partes metálicas cromadas e partes em polipropileno, tipo de uncionamento: suave. Med. 6 x 4 1,5 cm, peso 30g, cores sortidas.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00155	470.00 UNIDADE	7,500	3.525,00
	MARCADOR DE PÁGINAS - Especificação: Marcador de páginas flag adesivo, reposicionável, não residual, para documentos, medindo 12 x 43 mm, embalagem contendo 80 flags coloridos, divididos em 4 cores, sendo azul, amarelo, verde e vermelho, podendo fazer anotação nas folhas. Cartela com 4 flags, contendo 20 folhas cada.		
00156	620.00 PACOTE	11,500	7.130,00
	PENDRIVE - Especificação: PENDRIVE, 4 gigas, USB, dispositivo de armazenamento ultra portátil, compatível com Windows e MAC, suporte USB 2.0 e compatível com usb .1, nenhum poder externo, indicação LED para acesso a dados para mostrar a posição de trabalho.		
00157	190.00 UNIDADE	45,000	8.550,00
	COLA EM BASTÃO - Especificação: Tipo: Bastão, composição: plástico, com aplicação em superfícies de papel, cartolina e fotos, lavável, solúvel e atóxico."		
00158	230.00 CAIXA	13,667	3.143,41
	PAPEL COLCHE - Especificação: papel couché vegetal 90g, resma com 250 fls		
00159	460.00 CAIXA	36,667	16.866,82
	APONTADOR LÁPIS TIPO ESCOLAR - Especificação: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO, LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL		
00160	230.00 CAIXA	10,500	2.415,00
	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TIPO TRIPLA - Especificação: Material Acrílico Na Cor Fume. Dimensões: Comprimento 370mm, Largura 255mm E Altura 180mm.		
00161	160.00 UNIDADE	83,333	13.333,28
	CAIXA ORGANIZADORA - Em Polionda 31x23,5x15		
00162	200.00 UNIDADE	24,333	4.866,60
	CAIXA PARA CD - Especificação: Em Acrílico Transparente.		
00163	1,300.00 UNIDADE	21,333	27.732,90
	PASTA CATÁLOGO 50 ENVELOPES - Especificação: Pasta Catálogo Tipo Capa Dura, Em PVC, Com Barbelas Internas Para Fixação De Envelopes Plásticos Tamanho A4, Com Parafusos Plásticos,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Capacidade Para 50 Envelopes 1,300.00 UNIDADE	28,000	36.400,00
00164	TANGRAM Tangram - Especificação: quadrado EVA (pacote com 10 tangrams): Quebracabeça chinês formado por um quadrado confeccionado em EVA dividido em sete peças que se combinam para formar vários tipos de figuras, figuras geométricas etc. Quantidade de peças por tangram: 7 peças. Total de 70 peças. Cada tangram possui a medida de 10 cm x 10 cm..		
	180.00 UNIDADE	63,333	11.399,94
00165	DOMINÓ DE CORES DOMINÓ DE CORES - Especificação: Dominó cores Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com película de P.V.C. encolhível. Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do INMETRO		
	180.00 UNIDADE	39,500	7.110,00
00166	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS - Especificações: DOMINO DE FORMAS GEOMETRICAS Dominó Associação de Formas Geométricas - 28 peças de (7 x 3,5 cm) - mbalagem Caixa de Madeira (17 x 9,3 x 4 cm).		
	180.00 UNIDADE	35,000	6.300,00
00167	CUBOS DE ENCAIXE CUBOS DE ENCAIXE Material: 5 cubos de madeira (MDF) vazados, em tamanhos diferentes, sequenciados. Faixa etária: A partir de 3 anos. Instruções: Os cubos permitem o encaixe do menor para o maior e auxiliam a criança na construção de noções como: maior/menor, maior que/menor que, sequência, inclusão, seriação.		
	180.00 UNIDADE	185,500	33.390,00
00168	QUEBRA CABEÇA FRUTAS E LEGUMES QUEBRA-CABEÇA FRUTAS E LEGUMES Confeccionado em M.D.F. composto por 50 peças pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, ilustrando frutas e legumes. Medida do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com um fundo em baixo relevo (para montar o quebra-Cabeça), medindo 33,5 x 26,5 cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. Produto com certificação do INMETRO. HIGIENE Confeccionado em M.D.F.		
	180.00 UNIDADE	82,500	14.850,00
00169	QUEBRA CABEÇA MEIO DE TRANSPORTE QUEBRA-CABEÇA MEIOS DE TRANSPORTE Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm, composto por 16 peças serigrafadas pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico. Ilustração: Meios de transportes: carro, bicicleta, avião, cavalo com carroça, etc. Medida do		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo 33,5 x 26,5		
	180.00 UNIDADE	100,000	18.000,00
00170	<p>QUEBRA CABEÇA SILÁBICO</p> <p>QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - objetosílaba Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm composto por 16 peças, sendo 6 desenhos quebra cabeça de 15 x 12 cm, pintadas com fundo branco ultravioleta atóxica e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, com ilustrações de diferentes objetos (alfinete, prato, televisão, relógio, chave e pá), com cortes diferenciados, separando objetos em partes com suas respectivas sílabas. Observação: as sílabas que não se separam, exemplo pá, a base é inteira. Tampa: Face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, com orifício de 1 cm (para facilitar a abertura da caixa). Embalagem: Caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 18 x 15 x 4 cm. Lacrada com película de P.V.C. encolhível.</p>		
	180.00 UNIDADE	93,500	16.830,00
00171	<p>TAPETE ALFABETARIO</p> <p>TAPETE ALFABETARIO Um tapete super colorido e divertido para as crianças se divertirem. É estampado com as letras do alfabeto, o que ajuda a criança desenvolver o raciocínio. Elas aprendem brincando! E para absorção do impacto em caso de queda, o tapete proporciona maior segurança ao bebê tendo 10 milímetros. Características: -Cobre área de 2,10m aproximadamente; 15,00 UNID 101,50 1.522,50 -Colorido; -Lavável; -Atóxico; -Anti-derrapante; -Não agressivo. Funcionalidade: Desenvolver o raciocínio Idade recomendada: Acima de 3 anos Sexo: Unissex Conteúdo da Embalagem: 26 peças</p>		
	180.00 UNIDADE	252,000	45.360,00
00172	<p>PESQUE E BRINQUE</p> <p>PESQUE E BRINQUE - Especificação: jogo pedagógico de pescaria com vareta de pescaria e brinquedos.</p>		
	180.00 UNIDADE	165,667	29.820,06
00173	<p>ÁBACO</p> <p>ÁBACO - Especificação: CONJUNTO CONFECCIONADO EM UMA MOLDURA DE MADEIRA CONTENDO QUATRO HASTES HORIZONTAIS AS QUAIS POSSUEM 10 ARGOLAS EM CADA HASTE COLORIDAS EM 4 CORES DISTINTAS, (UM QUADRO COM 40 CONTAS COLORIDAS) REPRESENTANDO UNIDADE, DEZENA, CENTENA E MILHAR EM CADA HASTE, RESPECTIVAMENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. DIMENSÕES: 28X43X2,5CM. OBJETIVO: AUXILIA NA COMPOSIÇÃO E DECOMPOSIÇÃO DE NÚMEROS, ATRAVÉS DA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE NUMERAÇÃO DECIMAL.</p>		
	180.00 UNIDADE	58,333	10.499,94

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00174	ALFABETO DIVERTIDO ALFABETO DIVERTIDO - Especificação: jogo é composto por 60 peças de MDF acondicionadas em caixa de madeira. As peças são palavras, figuras e letras avulsas que compõem as palavras. Idade: a partir de 4 anos.			
		180.00 UNIDADE	127,333	22.919,94
00175	ALFABETO RECORTADO PEQUENO ALFABETO RECORTADO PEQUENO Confeccionado em M.D.F., letras de 5cm do alfabeto, 36 peças - embalagem caixa de madeira 18 x 18 x 4cm. Para estimular o desenvolvimento de habilidades de leitura.e escrita.			
		180.00 UNIDADE	96,000	17.280,00
00176	FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS FANTOCHES ANIMAIS DOMÉSTICOS Desenvolve a linguagem verbal, a criatividade, a coordenação motora e a socialização através de atividades de dramatização. Produto contendo 7 fantoches em feltro (porco, vaca, gato, cachorro, pinto, cavalo e ovelha) de 26 a 32 cm de altura, indicado para crianças a partir de 3 anos.			
		180.00 UNIDADE	250,000	45.000,00
00177	PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES EM PVC PASTA CATALAGO 100 ENVELOPES - Especificação: Pasta Catálogo Tipo Capa Dura, Em PVC, Com Barbelas Internas Para Fixação De Envelopes Plásticos Tamanho A4, Com Parafusos Plásticos, Capacidade Para 100 Envelopes			
		1,300.00 UNIDADE	41,667	54.167,10
00178	TINTA FACIAL TINTA FACIAL - Especificação: tinta própria para a pele infantil e adulta para maquiagem , embalagem contendo cinco ou 10 potes.			
		570.00 PACOTE	95,000	54.150,00
00179	PASTA AZ LOMBO ESTREITO PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Especificação : Pasta registradora AZ, lombo estreito, rótulo. Medidas: 35x28x8cm tamanho ofício A-4. Em papelão luxo.			
		3,050.00 UNIDADE	12,333	37.615,65
00180	LÁPIS N.02 CX C/144 UND LÁPIS N.02 CX C/ 144 UND - Especificação : Revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Lápis Preto Número 2, Flexível, Ultra-Resistente			
		1,120.00 CAIXA	63,333	70.932,96
00181	PAPEL C/PAUTA PAPEL C/PAUTA - Especificação : Pautado com margem, dimensões aproximadas 210 x 310 mm dobrado ao meio, gramatura 55 gr.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Embalagem: pacote com 400 folhas.		
00182	1,420.00 PACOTE UMEDECEDOR DE DEDO COM GLICERINA UMEDECEDOR DE DEDO COM GLICERINA - Especificação: material Com glicerina, não tóxico e que não manche, com CRQ do químico responsável impresso na embalagem e/ou no rótulo, peso líquido de 12g, validade mínima de 1 (um) ano. Acondicionadas em caixas com 10 unidades	57,333	81.412,86
00183	380.00 CAIXA CANETA ESFEROGRÁFICA COM APOIO EMBORRACHADO CANETA ESFEROGRÁFICA COM APOIO EMBORRACHADO- Especificação: Caneta esferográfica ponta de aço inox, retrátil, esfera de 1,0mm (ponta média), tanta a base de óleo, grip em borracha macia, embaladas em caixas com 12 unidades.	55,667	21.153,46
00184	220.00 CAIXA LIGA ELÁSTICA LIGA ELÁSTICA: ESPECIFICAÇÃO: FABRICADA EM MATERIAL DE BORRACHA NATURAL PACOTE COM 5000UNID.	76,333	16.793,26
00185	370.00 PACOTE BORRACHA BRANCA Nº40 BORRACHA BRANCA Nº 40 - Especificação: Especificação : borracha branca, macia, n>40, tamanho médio, 1ª qualidade, CAIXA COM 40UND.	71,667	26.516,79
00186	1,300.00 CAIXA TINTA DE TECIDO-CORES VARIADAS TINTA DE TECIDO 250ML-CORES VARIADAS ÇAIXA COM 12UNIDADES.	32,333	42.032,90
00187	230.00 CAIXA ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8 % 1 LITRO ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8 % 1 LITRO - Especificação : Graduação nao inferior a 65 INPM,~na forma gel. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991 e registro na ANVISA. Embalagem: frasco plástico de 1 litro, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	106,667	24.533,41
00188	1,600.00 FRASCO CAIXA ARQUIVO MORTO CAIXA ARQUIVO MORTO- Em PVC, Dimensões 345x140x240mm	11,000	17.600,00
00189	3,100.00 UNIDADE GRAMPEADOR DE MESA GRAMPEADOR DE MESA: Especificação: material Metálico, De Mesa, Para Grampo Tipo 26/6, Base De 20cm.	11,333	35.132,30
00190	350.00 CAIXA FITA ZEBRADA AM/PR FITA ZEBRADA - EM POLIETILENO PRETA/AMARELA. ROLO COM 7,00 CM LARGURA E 200 METROS DE COMPRIMENTO. SIMILAR OU SUPERIOR A VONDER.	31,333	10.966,55

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	400.00	ROLO	23,667	9.466,80
00191		PAPEL OFICIO Papel ofício 2, sulfite branco, alcalino medindo 216mm x330mm, 75g/m ² , acondicionado em embalagem protetora contra umidade, caixa contendo 10 resmas		
	1,150.00	CAIXA	334,333	384.482,95
00192		Guilhotina Guilhotina manual, compacta que pode ser colocada em cima de qualquer mesa ou bancada, desenvolvida para alta durabilidade e desempenho, ideal para locais de pouco espaço, corte preciso para até 300 folhas, facão A4, em aço, com abertura de 30 cm, com prensa retrátil, régua milimetrada, esquadro com acionamento de regulagem, altura de corte: 3 cm, duplicador de força na alavanca		
	51.00	UNIDADE	351,667	17.935,02
00193		TONNER HP 2612 Tonner Compatível com HP Q2612A (HP LaserJet 3050)		
	230.00	UNIDADE	483,500	111.205,00
00194		TONNER 2851 Tonner para Impressora Samsung ML-2851 ND		
	230.00	UNIDADE	630,000	144.900,00
00195		TONNER 4521-F Tonner Samsung SCX- 4521-F		
	230.00	UNIDADE	395,000	90.850,00
00196		Cartuchos HP DeskJet F2050 Preto Cartuchos HP DeskJet F2050 Preto		
	380.00	UNIDADE	500,000	190.000,00
00197		Cartuchos HP DeskJet F2050 Colorido Cartuchos HP DeskJet F2050 Colorido		
	380.00	UNIDADE	527,500	200.450,00
00198		Tonner Brother DCP 8070 D Tonner Brother DCP 8070 D		
	380.00	UNIDADE	350,000	133.000,00
00199		Cartuchos HP F4480 preto Cartuchos de Tinta preta HP F4480		
	380.00	UNIDADE	229,000	87.020,00
00200		Cartuchos HP F4480 colorido Cartuchos de Tinta colorida HP F4480		
	380.00	UNIDADE	246,000	93.480,00
00201		Tonner 1102W Tonner HP Laser Jet P 1102W		
	230.00	UNIDADE	325,000	74.750,00
00202		Cartuchos Replace With- MLD2850 Cartuchos Replace With- MLD2850 (Impressora Samsung)		
	380.00	UNIDADE	420,000	159.600,00
00203		Cartuchos de Tinta Preto 662 XL Cartuchos de Tinta Preto 662 XL (CZ105A) - HP		
	380.00	UNIDADE	219,500	83.410,00
00204		Cartuchos de Tinta Color 662XL		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Cartuchos de Tinta Color 662XL (CZ 1060) - HP INK ADVANTAGE 3516		
	380.00 UNIDADE	206,400	78.432,00
00205	Cartuchos de Tinta Color 75 HP		
	Cartuchos de Tinta Color 75 HP (CB337WB)		
	380.00 UNIDADE	286,000	108.680,00
00206	Cartuchos de Tinta Preta 74 HP		
	Cartuchos de Tinta Preta 74 HP (CB337WB)		
	380.00 UNIDADE	304,000	115.520,00
00207	Tonner M1132 MFP		
	Tonner HP LaserJet M1132 MFP		
	230.00 UNIDADE	285,000	65.550,00
00208	Cartuchos Coloridos HP122		
	Cartuchos Coloridos HP122		
	380.00 UNIDADE	300,000	114.000,00
00209	Cartuchos Preto HP122		
	Cartuchos Preto HP122		
	380.00 UNIDADE	315,000	119.700,00
00210	Tinta para Impressora 70ml, na cor preta		
	Tinta para Impressora Epson ecotank, frasco com 70ml, na cor preta (BK)		
	380.00 UNIDADE	305,000	115.900,00
00211	Tinta para Impressora 70ml, na cor ciano		
	Tinta para Impressora Epson Ecotank, frasco com 70ml, na cor ciano (C)		
	380.00 UNIDADE	317,500	120.650,00
00212	Tinta para Impressora 70ml, na cor magenta		
	Tinta para Impressora Epson Ecotank, frasco com 70ml, na cor magenta (M)		
	380.00 UNIDADE	324,500	123.310,00
00213	Tinta para Impressora 70ml, na cor amarela (Y)		
	Tinta para Impressora Epson Ecotank, frasco com 70ml, na cor amarela (Y)		
	380.00 UNIDADE	325,000	123.500,00
00214	TONNER M 1132		
	TONNER M 1132		
	230.00 UNIDADE	300,000	69.000,00
00215	Tonner HP LaserJet 1020		
	Tonner HP LaserJet 1020		
	230.00 UNIDADE	307,500	70.725,00
00216	Tonner Impressora 3050		
	Tonner Impressora HP LaserJet 3050		
	230.00 UNIDADE	320,000	73.600,00
00217	Tinta para Impressora 500ml, na cor preta (BK)		
	Tinta para Impressora Epson ecotank, frasco com 500ml, na cor preta (BK)		
	380.00 UNIDADE	330,000	125.400,00
00218	Tinta para Impressora 500ml, na cor ciano (C)		
	Tinta para Impressora Epson Ecotank, frasco com 500ml, na cor ciano (C)		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	380.00 UNIDADE	320,000	121.600,00
00219	Tinta para Impressora 500ml, na cor magenta (M) Tinta para Impressora Epson Ecotank, frasco com 500ml, na cor magenta (M)		
	380.00 UNIDADE	320,000	121.600,00
00220	Tinta para Impressora 500ml, na cor amarela (Y) Tinta para Impressora Epson Ecotank, frasco com 500ml, na cor amarela (Y)		
	380.00 UNIDADE	315,000	119.700,00
00221	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA: Características: com visor inclinado, 12 dígitos e números grandes, inversão de sinais e e tecla duplo zero, porcentagem e raiz quadrada, indicador uso de memória, desligamento automático		
	150.00 UNIDADE	253,333	37.999,95
00222	QUADRO BRANCO 100X80 QUADRO BRANCO 100X80 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	410.00 UNIDADE	220,000	90.200,00
00223	QUADRO BRANCO QUADRO BRANCO 150X120 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	410.00 UNIDADE	468,333	192.016,53
00224	QUADRO BRANCO 250X120 QUADRO BRANCO 250X120 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	410.00 UNIDADE	703,333	288.366,53
00225	QUADRO BRANCO 300X120 QUADRO BRANCO 300X120 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	410.00 UNIDADE	816,667	334.833,47
00226	QUADRO BRANCO 200X120 QUADRO BRANCO 200X120 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	410.00 UNIDADE	503,333	206.366,53
00227	QUADRO BRANCO 150X90 QUADRO BRANCO 150X90 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	410.00 UNIDADE	370,000	151.700,00
00228	QUADRO BRANCO 100X70 QUADRO BRANCO 100X70 - Especificação : QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40 CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.		
	410.00 UNIDADE	243,333	99.766,53
00229	CANETA PARA CD/DVD CANETA PARA CD/DVD - Especificação: ponta 1,00 mm preta		
	1,300.00 UNIDADE	7,167	9.317,10
00230	PENDRIVE 16 gigas PENDRIVE - Especificação: PENDRIVE, 16 gigas, USB, dispositivo de armazenamento ultra portátil, compatível com Windows e MAC, suporte USB 2.0 e compatível com usb .1, nenhum poder externo, indicação LED para acesso a dados para mostrar a posição de trabalho.		
	190.00 UNIDADE	78,000	14.820,00
00231	PENDRIVE 8 gigas PENDRIVE - Especificação: PENDRIVE, 8 gigas, USB, dispositivo de armazenamento ultra portátil, compatível com Windows e MAC, suporte USB 2.0 e compatível com usb .1, nenhum poder externo, indicação LED para acesso a dados para mostrar a posição de trabalho.		
	190.00 UNIDADE	56,000	10.640,00
00232	CD RW C/CAPA MIDIA CD-RW; PARA GRAVACAO DE AUDIO E IMAGENS; OPTICA REGRAVAVEL, CAPACIDADE DE 74 MINUTOS; CAPACIDADE DE 650 MB; VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO 4X; NA COR PRATA; EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE DE PAPEL COM VISOR TRANSPARENTE OU PAPELÃO, SEM RANHURAS, MARCAS OU MANCHAS.		
	1,400.00 UNIDADE	8,667	12.133,80
00233	DVD C/ CAPA MIDIA DVD R PARA GRAVAÇÃO DE AUDIO E DADOS OPTICA GRAVAVEL, CAPACIDADE DE 4,7GB E 120 MINUTOS, VELOCIDADE DE LEITURA 8X, NA COR PRATA EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE DE PAPEL COM VISOR		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	TRANSPARENTE OU PAPELÃO, SEM RASURAS MARCAS OU MANCHAS		
	1,400.00 UNIDADE	10,500	14.700,00
00234	PAPEL FOTOGRÁFICO		
	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MEDINDO 210X297MM, GRAMATURA 180/MÝ, PARA IMPRESSORA LASER, pct COM 50 FOLHAS		
	460.00 PACOTE	48,333	22.233,18
00235	LIVRO DE ATA 200PAG		
	LIVRO DE ATA 200 PAG - Especificação: Livro Ata Com 200 Folhas Pautadas E Numeradas, Formato 205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr, Revestido Com Papel 90gr, Plastificado, Folhas Internas De Papel Off-Set 56gr.		
	630.00 UNIDADE	33,333	20.999,79
00236	PAPEL FOTOGRÁFICO A4		
	PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MEDINDO 210X297MM, GRAMATURA 180/MÝ, PARA IMPRESSOR A JATO DE		
	TINTA, pct COM 50 FOLHAS.		
	460.00 PACOTE	48,333	22.233,18
00237	LIVRO ATA 50PAG		
	LIVRO ATA - capa dura, numerado, pautado, folhas internas com no mínimo 56 g/m2, formato 220 x 330 mm, 50 folha		
	630.00 UNIDADE	12,667	7.980,21
00238	ISOPOR 40 MM		
	Especificação: Placa isopor 50x100cm, espessura 40mm.		
	1,220.00 UNIDADE	124,000	151.280,00
VALOR TOTAL R\$			10.499.119,77

1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

1.3. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

1.4. Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Os materiais de expediente solicitados atenderão a demanda do Fundo Municipal de Educação e das Escolas Municipais da Zona Urbana e Suburbana, das Comunidades, Distritos e da Zona Garimpeira do Município de Itaituba.

2.2. Tais materiais tem função de garantir os serviços cotidianos de atendimento ao público, de suprir equipamentos, procedimentos de arquivamentos manuais e eletrônicos, de impressões, escrita, fixação de documentos, encadernações, registros de documentos, agasalhamentos de materiais, destacamentos de textos e enlevar papeis; nos serviços de escritórios, administrativos, diretorias escolares, serviços burocráticos e etc.

2.3 Sem as providencias necessárias para que haja o fornecimento dos respectivos materiais de expediente ao Fundo Municipal de Educação, Unidades Administrativas, Escolas e demais instalações ligadas a Educação, ficarão



desabastecidas e comprometidas às atividades normais dos estabelecimentos.

2.4. A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referência, esta justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Prefeitura Municipal de Itaituba.

2.3. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002 por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade pregão.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento do material de expediente deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato, podendo ser prorrogado por igual prazo.

3.3. O prazo de entrega não será superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

3.4. A montagem, quando necessária, deverá ser providenciada em até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega, em data, horário e local previamente acordados a Administração, devendo ser acompanhada por servidor designado para tal fim.

3.5. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.6. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

3.7. Após o recebimento provisório do material, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

3.8. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.9. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material



fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da utilização desse material;

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: .

6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

6.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

6.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o produto com avarias ou defeitos;

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

6.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

6.1.5. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

6.1.6. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.7. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;



7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

7.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

7.1.5. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

8.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 10.499.119,77;

8.2. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços e pesquisas de preços praticados no mercado em contratações similares.

9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

10.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

10.2. O representante da Administração anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 24 de Janeiro de 2018

RONISON AGUIAR HOLANDA
PREGOEIRO